ESTADO DO CEARA

Abstençôes

Dispõe sobre a denominação da pracinha

da entrada da cidade em Potiretama-CE.
Em Sessão

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE INDICAÇÃO N'001/2021

Aprovaclo p..,i ...,rrnimidade

X)Si.n { ) Não
Votos Favorávers êR
Votos Contrârios

Rea I rzado_ a os-9ôl JíJ ãÂe
Em*JldÁ& .--\rotacáo

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - cE, no uso de suas aüibuiçôes

legais, resolve:

tut. 1" - Fica denominada de JOSÉ ALVES DE ALMEIDA, a pracinha da entrada da cidade

em Potiretama * CeaÍá.

Art. 2" - Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contririo.

Sala das Sessões da CâmaÉ Municipal de PotiretaÍna,29 de novembro de 2021.

VEREADOR

Ruâ: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotirêtâma@hotmail.com
CNP J: 4!.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

tfl

d€ Potiretama

ESTADO DO CEAM

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUEIM DE HOLANDA

JUSTIT'ICÀTIvA

José Âlves de Alrneida, colhecido por Dedé Serafim. rasceu no dia 10 de Junho de 1943,

natural de Portalegre-RN, filho d€ Manoel Dantas d€ Almeida e Maria Alves de Almeida casado

com Maria RiÍa l\4agalhães de Almeida ç66s1'çiante, ex-vereadora e ex-prefeita do município de

Potiretama-CE, desse matrimônio nascetrm 05 (cinco) filhos sendo eles: Jose Alves de Almeida

Jmior, Antônio Regioaldo Magalhâes de Alrneida (em menroria), Francisco Fábio Magalhâes de

Almeida Michelle Magalhães de Ameida e Ra+el Magalhães de Almeida.

Jose Alves de Almeida antes de se mudar para o mrmicípio de Potiretaura o qual rcsidiu até os

últimos dire de srn vida, moÍou tamÉn na cidade IIâú-RN, no Sítio Canaubinha e Sítio Atanrásio,

foi agricultor, comerciante, fazendeiro e agropecuarista Por volta dos mos de 1965 ingpssou na vida

de comerciaote jrmtamente com o seu irmão Antôaio Dantas de Almeida (Dodô Serafim), e ness{l

parceria compravm na Zona Rural o que era produzido pelos agricultores da Í€gião e levavam para

vender na capital cearense, onde na voka tranam mercadorias para vender na enti[o Vila Potiretama,

que na é;rocq pouco habitda tinha carência de produtos para a venda e o consumo dos moradores.

Dedé Serafim foi urn graade empreendedor do comércio local, gerando emprego e renda para

a população do município de Potirctan4 onde contribúu bastante para o crescimento e

desenvolvimento do comércio e da agricultura, dono de fazendas e maiores comércios da cidade,

sempre Fabalhou honestamente atendendo a todos com çordialidade e simplicidadg pois essas eram

as suas características dentro do seu comércio que era conhecido por todos como armazém de Dedé

Serafrm, sempre trabalhou incansavelmente para proporcionar o melhor parir a sua família, era um

homem de visão, determinado e de pulso forte, simples e que tinha um pensamento voltado para o

comercio. Este grande empreendedor faleceu no dia 14 de Janeiro de 2021 em Fortaleza-CE, sua

morte foi ocasionada por um Acidente Vascular Cerebral (AVC) hemornágica. Dedé Serafim sení um

nome que estará sempre presente na memória dos Potiretamenses, principalmente daqueles mais

antigos e que presenciaram seus dias de lutas, rárduas balalhas e granf,es vitóriasf
/-: I r /

| \,, rrcbt4 b l/t /err)x )(
ROBERTO HOLANDA DE ÂRAUJO

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira 554, Centro, Potiretama-CÊ E-maií: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNP.,: 4L.286.634l000L-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br